
1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
  HOTĂRÂRE 

 

Privind încheierea unui parteneriat cu Teatrul Tineretului Piatra-Neamț, în 

vederea organizării în comun a evenimentului Festivalul de Teatru, ediția 34 

 

În conformitate cu prevederile art. 3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. e), alin. 9 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 3, art. 5 alin. 3 din Legea 

nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Consiliul Local al municipiului Piatra Neamţ; 

 Având în vedere prevederile Regulamentului de aprobare a parteneriatelor încheiate cu 

persoane juridice române sau străine, în vederea finanțării și realizării în comun a unor acțiuni, 

lucrări, servicii sau proiecte de interes public local, aprobat prin HCL nr. 307 din 26.11.2021; 

 Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 33.699 din 17.08.2023, prin care Primarul 

municipiului – d-nul Andrei CARABELEA propune încheierea unui parteneriat cu Teatrul 

Tineretului Piatra-Neamț, în vederea organizării în comun a evenimentului Festivalul de Teatru, 

ediția 34; 

 Luând în considerare Procesul Verbal nr. 33.958 din 18.08.2023 al Comisiei de Aprobare și 

Selecționare a Acordurilor de Parteneriat; 

Examinând raportul de specialitate înregistrat sub nr. 33.975 din 18.08.2023, prin care 

Serviciul Comunicare susţine încheierea unui parteneriat cu Teatrul Tineretului Piatra-Neamț, în 

vederea organizării în comun a evenimentului Festivalul de Teatru, ediția 34; 

 Ţinând cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 4 și nr. 5 ale 

Consiliului Local; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. d), e), alin. 7 lit. d), e), art. 139 alin. 3 lit. f) 

şi ale art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 – Se aprobă încheierea unui parteneriat între municipiul Piatra Neamț și Teatrul 

Tineretului Piatra-Neamț, în vederea organizării în comun a evenimentului Festivalul de Teatru, 

ediția 34, care se va desfășura în perioada 8 – 21 septembrie 2023, conform anexei la prezenta. 



2 

 

Art.2 – Contribuția financiară a municipiului este în valoare de 25.000 lei cu T.V.A. inclus, 

reprezentând cheltuielile legate de tipărirea materialelor publicitare ale festivalului și este finanțată 

din bugetul local, capitolul 67.02 – ”Cultură, recreere și religie”; subcapitolul 50 – Alte servicii în 

domeniul culturii, recreerii.  

 Art.3 – Se desemnează d-nul Gabriel Muraru – Șef Serviciu Comunicare să monitorizeze 

desfășurarea parteneriatului din perspectiva îndeplinirii condițiilor stabilite de comun acord. 

 Art.4 – Primarul municipiului Piatra Neamţ, prin compartimentele de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate și Teatrul Tineretului Piatra-Neamț vor asigura aducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri.  

Art.5 – Prezenta se comunică Prefectului Judeţului Neamţ în vederea exercitării controlului 

de legalitate, Serviciului Comunicare, Direcției Economice și Teatrului Tineretului Piatra-Neamț, 

pentru luare la cunoştinţă și conformare. 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Aurora ENE 

 

 

 

                                                                                                             Contrasemnează: 

                                                                                                Secretarul General al Municipiului, 

                                                                                                     Oana-Roxana CATZAITI 
 

 

 

 

 

NR.  ___235___ 

DIN  24.08.2023 


